33) Ulp.30 *ad ed.*

D.16,3,1,14

Idem Pomponius quaerit, si apud te volentem me deponere iusseris apud libertum tuum deponere, an possit tecum depositi experiri. et ait, si tuo nomine, hoc est quasi te custodituro, deposuisssem, mihi tecum depositi esse actionem: si vero suaseris mihi, ut magis apud eum deponam, tecum nullam esse actionem, cum illo depositi actio [est:] nec mandati [teneris] <te teneri>, quia rem meam gessi. sed si mandasti mihi, ut periculo tuo apud eum deponam, cur non sit mandati actio, non video. plane si fideiussisti pro eo, Labeo omnimodo fideiussorem teneri ait, non tantum si dolo fecit is qui depositum suscepit, sed et si non fecit, est tamen res apud eum. quid enim si fureret is, apud quem depositum sit, vel pupillus sit, vel neque heres neque honorum possessor [neque successor] eius exstaret? tenebitur ergo, ut se praestet, quod depositi actione praestari solet.

Igualmente Pomponio³⁶¹ pregunta: si yo quisiera depositarte algo y tú hubieras dispuesto *-iusseris-* que lo depositara en un liberto tuyo, ¿podré demandarte por este depósito? Y dice Pomponio: si (supuesto "a") yo hubiera depositado en tu nombre, es decir, como si tú hubieras de guardarlo³⁶², tendré contra ti la *a. depositi*; si, en cambio ("b"), me hubieras persuadido para que deposite, mejor que en ti, en el liberto, tendré la *a. depositi* contra él y ninguna contra ti; y no estarás obligado *-prosigue Pomponio-* frente a mí por mandato, porque gestioné un asunto mio³⁶³. Pero si ("c") me mandaste que a tu riesgo

³⁶⁰ SOKOLOWSKI, *Garantienmandat* p.64. Contra, BORTOLUCCI, art. cit., en *BIDR.*28(1915) 234.

³⁶¹ *Idem Pomponius* porque, a lo largo de los precedentes §10, §11, §12 y §13, Ulpiano viene apoyándose en la doctrina de Pomponio.

³⁶² Contra [*hoc-custodituro*], vid. BORTOLUCCI, *Il mandato di credito* (I), en *BIDR.*27(1914) 151; DONATUTI, art. cit., en [*AUPE.*39(1927) 1 ss.=] *Studi* I p.364; BURDESE, art. cit., en *Studi Arangio-Ruiz* I p.236. A nuestro juicio, la crítica carece de fundamento suficiente (así, aunque el depositario no responde por custodia, no es incorrecto el uso de *custodire* para designar su actividad: Ulp.30 *ad ed.*-D.16,3,1,12-13; HAYMANN, *Zur Klassizität des periculum emptoris*, en *SZ.*48(1928) 318 s.), y, en todo caso, se trataría de un añadido inocho: cfr. LITEWSKI, art. cit., en *BIDR.*78(1975) 220 n.77.

³⁶³ Contra [*nec mandati teneris, quia rem meam gessi*]: BORTOLUCCI, art. cit., en *BIDR.*27(1914) 151 s.; DONATUTI, art. cit., en [*AUPE.*39(1927) 1 ss.=] *Studi* I p.364 y n.71; BURDESE, art. cit., en *Studi Arangio-Ruiz* I p.236. Los motivos alegados se reducen a dos: a) *nec mandati teneris* es superfluo después de *tecum nullam esse actionem*; b) la pregunta de Pomponio se refiere sólo a la *a. depositi*, de modo que la digresión sobre el mandato es inoportuna; c) la frase no puede ser *-contra* LITEWSKI, art. cit., en *BIDR.*78(1975) 220 s.- obra de